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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for, at forbedre borgernes 

muligheder i bygder og yderdistrikter til at optage lån til at opføre medbyggerhuse, samt genåbne 

muligheden for at optage lån til selvbyggerhuse. Arbejdet skal være færdiggjort til FM 2024. 

(Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Jens Napãtôk´, Naleraq for dette forslag. 

 

Boligen og hjemmet er vores base og en del af grundlaget for en meningsfuld tilværelse. En god og 

ordentlig bolig er derfor ekstremt vigtig for menneskets livskvalitet. Vi må i den forbindelse erkende, at det 

langt fra er alle, som er beriget med sådan en bolig. Rundt om i landet har vi store udfordringer med 

skimmelsvamp, samt et enormt renoveringsefterslæb. Derfor kan vi desværre ikke sige, at alle borgere i dag 

har en ordentlig bolig. 

 

Nærværende forslag tilsigter at forbedre mulighederne for at optage lån til medbyggerhuse i bygder og 

yderdistrikter, samt genåbne muligheden for at optage lån til selvbyggerhuse. Her vil Demokraatit gøre 

opmærksom på, at de nuværende regler blev vedtaget af et enigt Inatsisartut så sent som i 2018.  

 

Dengang var formålet, kort fortalt, at målrette og forbedre mulighederne for at få lån til et medbyggerhus i 

bygder og mindre byer, hvor det ikke er muligt at opnå realkreditlån til boligbyggeri. Det støttede vi i 2018, 

og det gør vi fortsat. 

 

Vi kan ligeledes konstatere, at Naalakkersuisut i 2022 har igangsat en evaluering af loven. Det hilser 

Demokraatit velkommen, da det altid er klogt at se nærmere på, om lovgivning og andre tiltag rent faktisk 

virker i praksis og som tiltænkt. Hvis evalueringen viser, at de nuværende ordninger ikke virker efter 

hensigten, er vi naturligvis klar til at gå i dialog om, hvad vi kan gøre for at rette op på det. 

 

På den baggrund indstiller vi foreslaget til videre behandling i relevant udvalg, men foreslår samtidig at 2. 

behandlingen udskydes til Efterårssamlingen 2023, så evalueringen også kan inddrages i 

beslutningsgrundlaget. 

 


